Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 155/2023

Manifesta protesto contra o aumento
abusivo na tarifa de água e de
esgoto em 16,96%, através da
Resolução de n.º 485/2023, do
ARES-PCJ (Agência Reguladora dos
Serviços de Saneamento das Bacias
dos rios Piracicaba, Capivari e
Jundiaí).

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a correção inflacionária do ano de 2022, foi de
5,79%, então o correto era para fazer o repasse em cima deste percentual do
ano passado;

CONSIDERANDO que, que a grande maioria dos trabalhadores,
aposentados e pensionistas teve somente o repasse inflacionário e o salário
mínimo do país, subiu somente R$ 18,00 (dezoito reais);

 CONSIDERANDO que, se já difícil à vida, para quem tem casa própria,
imagine quem paga aluguel, prestação do apartamento, escola e faculdade
para os filhos, convênio médico, que depende de medicamentos, prestação do
carro, sem falar do mercado, vestimenta, calçados e por aí vai...;

 CONSIDERANDO que, vai dificultar a vida financeira dos barbarenses
com este aumento absurdo na tarifa da água e do esgoto.

           Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta protesto contra o aumento
abusivo na tarifa de água e de esgoto em 16,96%, através da Resolução de n.º
485/2023, do ARES-PCJ (Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento
das Bacias dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí).

         Que seja encaminhada cópia da presente Moção à ARES-PCJ, localizada
na Av. Paulista, n.º 633 - Jardim Santana, Americana - SP, 13478-580.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de março de 2023.

CARLOS FONTES

-vereador-
-União Brasil-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
73

/2
02

3
17

/0
3/

20
23

 1
2:

48
 -

 C
H

A
V

E
: E

0E
9-

K
U

J8
-0

V
X

6-
38

6J

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E0E9KUJ80VX6386J, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E0E9-KUJ8-0VX6-386J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
73

/2
02

3
17

/0
3/

20
23

 1
2:

48
 -

 C
H

A
V

E
: E

0E
9-

K
U

J8
-0

V
X

6-
38

6J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E0E9KUJ80VX6386J,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0E9KUJ80VX6386J
		2023-03-17T13:21:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-17T13:25:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-17T14:23:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-17T16:38:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-17T18:05:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-18T21:28:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-20T09:53:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-20T10:44:13-0300

		2023-03-20T15:13:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-21T10:24:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-22T10:11:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-27T09:58:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-03-29T17:13:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-03T11:47:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-11T13:47:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura